CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 292/2020

Maringá, 19 de fevereiro de 2020.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente às
ocorrências registradas na Diretoria do Bem-Estar Animal, conforme noticiado pela imprensa local, que
dizem respeito a casos envolvendo maus-tratos de animais, quantas ocorrências dessa natureza foram
registradas no período compreendido entre janeiro de 2019 a janeiro de 2020, e, ainda, o quanto segue:

1 – das ocorrências registradas nesse período, quantas envolviam a prática de maus-
tratos relacionada à execução de ritos ou cultos religiosos;

2 – das ocorrências registradas nesse período, quantas estão relacionadas com abuso
sexual de animais;

3 – se nesse período foram registradas ocorrências referentes a práticas que subjugam
animais, como a execução de rinhas ou brigas.

Atenciosamente, Vereador Sidnei Oliveira Telles Filho.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, Vereador, em 19/02/2020, às
17:17, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0169413 e o código CRC 1B5BC296.

20.0.000001157-7 0169413v3